2025 年８月５日

各位

京極運輸商事株式会社

第 27 回自動認識システム大賞にて当社開発の「貿易 DX：AI で HS

判定・世界最高精度で国際物流を革新」が入選しました。

2025 年度第２７回自動認識システム大賞にて当社が開発した「貿易 DX：AI で HS 判定・世界

最高精度で国際物流を革新」が入選しましたので、お知らせいたします。

「貿易 DX：AIで HS判定・世界最高精度で国際物流を革新」とは、国際貿易における HS※1コード

（統計品目番号）の全桁（9+1 桁）を、AI にて高精度判定する革新的なソリューションです。専門

知識と多くの時間を要し、誤分類のリスクが高い HS※1 特定業務に対し、商品説明文や画像から、

候補を複数提示し 99％以上の確率で正しい HS※1 を含み、さらに第一候補としての選定精度は

90％以上という、現存するシステムにおいて世界最高水準の判定制度を実現します。

これにより、貿易実務の大幅な効率化、コスト削減、属人化の解消、そしてコンプライアンス強化に

貢献し、国際物流の円滑化を推進します。

詳しくは、日本自動認識システム協会のホームページを参照して下さい。（以下のリンクより）

歴代受賞システム｜JAISA 一般社団法人 日本自動認識システム協会

※1：HS（Harmonized System コード）は、商品の名称および分類についての統一システムに関

する国際条約に基づいて定められた、世界共通の品目分類番号です。

以上

https://www.jaisa.or.jp/award_history.php